Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Dějiny české literatury a teorie literatury

Mgr. Josef Šebek

Mezi textem a kontextem
Teorie literárního pole a kulturní materialismus
jako modely zprostředkování

Between Text and Context
The Theory of the Literary Field and Cultural Materialism
as Models of Mediation

Disertační práce

Vedoucí práce: prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

2016

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 3. 2016

Josef Šebek

Poděkování

V první řadě bych rád srdečně poděkoval svému školiteli prof. Josefu Vojvodíkovi za inspirativní podněty a za velkou podporu, kterou mi v průběhu vzniku práce i v samotném závěru poskytoval.

Děkuji přátelům a kolegům Richardu Müllerovi, Lucii Storchové, Tomáši Jirsovi, Janu Matonohovi, Pavlu Sládkovi, Tereze Jiroutové Kynčlové a Tomáši Chudému za podnětné diskuse a dodávání síly pokračovat.

Děkuji Honzovi za to, že je mi oporou.

Abstrakt

Ve své disertační práci *Mezi textem a kontextem. Teorie literárního pole a kulturní materialismus jako modely zprostředkování* se autor zabývá problematikou zprostředkování mezi literárním textem a jeho sociálním kontextem. Zaměřuje se na dva významné současné kontextově orientované přístupy: teorii literárního pole vypracovanou Pierrem Bourdieuem a kulturní materialismus, formulovaný nejprve Raymondem Williamsem a poté rozpracovaný Alanem Sinfieldem a Jonathanem Dollimorem, a chápe je jako dva základní, komplementární modely zprostředkování: teorie literárního pole postuluje existenci (relativně) autonomního mikrosvěta literatury, zatímco kulturní materialismus vychází z přesvědčení o plném začlenění literárního textu do sociálního kontextu, „společensko-materiálního pohybu“ (Williams). Po úvodním nastínění problematiky se autor zabývá Bourdieuovou teorií literárního pole, jeho „novou vědou o dílech“ a následně současnými postbourdieuovskými přístupy (Alain Viala, Anna Boschetti, Jacques Dubois, Gisèle Sapiro, Pascale Casanova, Bernard Lahire, Jérôme Meizoz, Geoffroy de Lagasnerie), které teorii literárního pole aplikují, rozvíjejí a modifikují, a využívá je ke kritice této teorie jakožto modelu zprostředkování. Následně se věnuje kulturnímu materialismu: nejprve základním pojmům teorie kultury Raymonda Williamse a jeho literární teorii, poté jeho nevýznamnějším pokračovateli Alanu Sinfieldovi. U Sinfielda se problematika zprostředkování posouvá do roviny sexuální disidence a sociální diference, a vzniká tak pozoruhodná varianta literárních queer studií, v níž centrální pozici zaujímají pojmy subkultury a disidentního čtení. Závěr tvoří kritická komparace obou teorií, zaměřující se na otázky historicity, textu jako události, singularity, produkce a recepce, problém formy a sebereflexivitu bádání a blíže tak osvětlující problematiku zprostředkování mezi textem a kontextem.

Klíčová slova

Pierre Bourdieu, Raymond Williams, Alan Sinfield, Ladislav Fuks, sociologie literatury, literární pole, habitus, kulturní kapitál, literární hra, postura, kulturní materialismus, ideologie, hegemonie, disidence, čtení, queer studia

Abstract

In his dissertation *Between Text and Context: The Theory of the Literary Field and Cultural Materialism as Models of Mediation* the author deals with the problem of mediation between literary text and its social context. He focuses on two important contemporary context-oriented approaches to literature: the theory of literary field, developed by Pierre Bourdieu, and cultural materialism, first formulated by Raymond Williams and further elaborated by Alan Sinfield and Jonathan Dollimore. He interprets these two theories as basic, mutually complementary models of mediation: the theory of literary field presupposes the existence of a (semi-)autonomous literary micro-world, whereas cultural materialism stresses the full integration of the literary text into the social context, the “social material process” (Williams). After an introduction outlining the problem, the author concentrates on Bourdieu’s theory of the literary field, his “new science of works,” and on contemporary post-Bourdieuian approaches (those of Alain Viala, Anna Boschetti, Jacques Dubois, Gisèle Sapiro, Pascale Casanova, Bernard Lahire, Jérôme Meizoz, Geoffroy de Lagasnerie) which employ, develop, and modify the field theory, and he uses them to shape his critique of this theory as a model of mediation. He then focuses on cultural materialism, first sketching the fundamental notions of Williams’s theory of culture and literature, before moving on to Williams’s most important continuator, Alan Sinfield. With Sinfield the problem of mediation is re-oriented towards sexual dissidence and social difference, and the result is a remarkable variant of queer literary studies with the concepts of subculture and dissident reading at its centre. The author concludes by re-examining and comparing both theories, with special emphasis on problems of historicity, text as an event, singularity, production and reception, the question of form, and self-reflexivity of research, thus illuminating the question of the mediation between the text and the context.

Keywords

Pierre Bourdieu, Raymond Williams, Alan Sinfield, Ladislav Fuks, sociology of literature, literary field, *habitus*, cultural capital, literary game, posture, cultural materialism, ideology, hegemony, dissidence, reading, queer studies

Obsah

| | |
|---|-----|
| I. Úvod | 8 |
| II. Literatura jako mikrosvět. Pierre Bourdieu a postbourdieovské přístupy | 15 |
| II.1 Úvodem k Bourdieuově „nové vědě o dílech“ | 15 |
| II.2 Půdorys Bourdieuovy teorie literárního pole | 18 |
| II.2.1 Teorie jednání a sociální pole | 18 |
| II.2.2 Literární pole | 23 |
| II.2.3 Habitus | 26 |
| II.2.4 Kulturní kapitál | 29 |
| II.2.5 Podoby autonomie | 32 |
| II.2.6 Kritika „estetické ideologie“ | 36 |
| II.2.7 Nová věda o dílech | 39 |
| II.3 Postbourdieovské přístupy: směry rozvoje teorie polí ve francouzském kontextu | 44 |
| II.3.1 Před <i>Pravidly umění</i> (Anna Boschetti, Alain Viala, Jacques Dubois) | 47 |
| II.3.2 Odpovědnost spisovatele a hranice autonomie (Gisèle Sapiro) | 53 |
| II.3.3 „Kulturní kapitalismus“ a transnacionální literární pole (Pascale Casanova) | 59 |
| II.3.4 Literární prostor jako hra (Bernard Lahire) | 64 |
| II.3.5 Sebe prezentace autora: postura (Jérôme Meizoz) | 69 |
| II.3.6 Současná rozvinutí teorie literárního pole (shrnutí) | 76 |
| II.4 Kritický pohled na teorii literárního pole | 83 |
| II.4.1 Autonomie pole jako jeho izolace | 84 |
| II.4.2 Kreativita – zavřezný pojem | 87 |
| II.4.3 Čtenáři: recepce a interpretace | 89 |
| II.4.4 „Nová věda o dílech“ jako nenaplnitelný postulát | 90 |
| II.5 Závěr: Co zůstává z Bourdieuovy „vědy o dílech“? | 92 |
| Dodatek 1: Návrat autora | 93 |
| Exkurz 1: „Jsou tu v knize jistá fantastická neskutečna.“ Autorská postura v předmluvě Ladislava Fukse | 101 |

| | |
|--|-----|
| III. Radikální kontextualizace literatury. Kulturní materialismus | 112 |
| III.1 Úvod | 112 |
| III.2 Raymond Williams a zrod kulturního materialismu | 114 |
| III.2.1 Williamsův kulturní materialismus: východiska a pojmy | 116 |
| III.2.2 Zprostředkování mezi literaturou a společností u Williamse | 125 |
| III.2.3 Raymond Williams jako iniciátor kulturního materialismu (shrnutí) | 132 |
| III.3 Kulturní materialismus Alana Sinfielda | 134 |
| III.3.1 Sinfieldova literárněvědná trajektorie | 135 |
| III.3.2 Literatura a kultura u Sinfielda: politické čtení, disidence, <i>faultlines</i> | 139 |
| III.3.3 Sinfieldova varianta literárních queer studií: subkultura a <i>queer reading</i> | 152 |
| III.3.4 <i>Wilde Century</i> : zženštilost (případová studie) | 161 |
| III.3.5 Literatura/společnost u Sinfielda (shrnutí) | 163 |
| III.4 Otázky (nejen) Sinfieldova kulturního materialismu | 165 |

[…]


opozicemi v jeho rámci (široká × úzká produkce). Zadruhé je „estetično“ kategorií společenské polarizace, jelikož určitým vrstvám společnosti přístupné je, charakterizuje jejich způsob recepce literatury a umění, zatímco jiným nikoli. S tím je spojena Bourdieuova kritika mechanismů kulturní reprodukce (viz výše Dodatek 2: Kulturní reprodukce). Musíme si ovšem zároveň uvědomit, že „estetično“ má u Bourdieua stále klíčové postavení: je definujícím rysem sankcionované produkce v literárním poli i způsobem recepce literárních a uměleckých děl, jenž by se měl demokraticky „univerzalizovat“ (a nikoli nahradit „kontinuitou života a umění“, typickou pro „lidový“ způsob vnímání; viz Bourdieu 1979: 33). Estetično tedy u Bourdieua zůstává stěžejní – byť kritizovanou – „specializující“ kategorií.

Williams „estetično“ sleduje rovněž historicky, právě jako „specializující“ kategorii společenské praxe. Tuto kategorii i její specializaci ovšem odmítá a zdůrazňuje kontinuitu všech společenských praxí v rámci – dynamického a vnitřně rozrůzněného – společensko-materiálního pohybu. Kategorii tedy chápe jako historickou a ideologickou. Podobně je tomu též u Sinfielda, který se navíc obdobně jako Bourdieu zaměřuje na kulturní reprodukci, chápanou nejen negativně, ale – na rozdíl od Bourdieua – též pozitivně (opět viz Dodatek 2: Kulturní reprodukce). Negace „estetična“ v přesvědčení o bytostné kontinuitě literatury (jakožto prostoru „příběhů“ a reprezentací) a společnosti, které se vzájemně utvářejí a přetvářejí, byla již podrobněji diskutována výše (zejm. v III.3.2).

Bližší analýza a srovnání teorie literárního pole a kulturního materialismu, dvou prominentních přístupů reagujících na problém zprostředkování mezi textem a jeho sociálním kontextem, umožnily jemnější vhled do této problematiky. Nuancovanější vnímání problému bylo hlavním cílem této práce. Teorie literárního pole i kulturní materialismus jsou dnes součástí dějin literární teorie poslední třetiny 20. století a jsem přesvědčen, že součástí inspirativní a živou, jak ukazují i nová aktuální rozvinutí těchto přístupů, jež se zde rovněž stala předmětem analýzy, i současné polemiky o jejich tezích a metodách interpretace textů. Ty zároveň poukazují na možnosti rozšíření tohoto typu tázání, resp. jeho přenesení na další pole. Osobně spatřuji přinejmenším tři možná produktivní prodloužení výzkumu.

Zaprvé by bylo vhodné sledovat problematiku zprostředkování k jejím filozofickým kořenům; bylo by samozřejmě možné se zabývat zakladatelským Platónovým pojetím role literatury a umění ve společnosti a dalšími formulacemi těchto otázek až po novověk. Aby se ale aktuální otázka zprostředkování udržela v přiměřeně rozsáhlém rámci, stačilo by patrně bádání prodloužit k Hegelovi a jeho širě pojatému pojmu zprostředkování, s kontrastním pozadím vykrystalizovaného chápání estetična, jak je traktováno od Kantovy třetí kritiky.

Genealogie tohoto typu myšlení by pak vedla k frankfurtské škole, marxismu, Sartrovi a k některým variantám strukturalismu, v současnosti by pak patrně pokračovala k posthumanismu a objektové ontologii (v širokém kontextu „materialismu“).

Druhým rozšířením by bylo zahrnutí dalších (literárně)teoretických pozic v otázce zprostředkování mezi textem a kontextem. V úvodu i dalším textu jsem několikrát odkázal na práce Fredrika Jamesona, pro tuto problematiku klíčového myslitele, nabízejícího v pojetí „politického nevědomí“ a „političnosti formy“ zásadní konceptuální nástroje pro precizování dané problematiky. Je zjevné, že Jameson je v mnohém blízký kulturnímu materialismu, zejména v jeho williamsovské variantě, ale má blízko též k otázkám historicity v kulturním materialismu Sinfielda (a Dollimora). Dalším zásadním prodloužením by bylo zahrnutí teorií mediality jakožto aktuálního alternativního projektu *obecné* teorie zprostředkování, zejména v pracích Niklase Luhmanna a Friedricha Kittlera.

Třetím směrem je pak související důraz – spojený právě i s Jamesonem – na „formu“ jakožto nositele sociálněkontextových významů; jak již bylo výše zmíněno, právě to je patrně největší výzva stojící před kontextově orientovanými přístupy k literatuře, před níž – a to je nutno připustit – Bourdieuova teorie polí nepřiznaně a kulturní materialismus v sinfieldovské (ne však zcela ve williamsovské) variantě otevřeně kapituluje. Williamsovský důraz na formy (zejména ve Williams 1977: 186–191) jakožto nositele sociálního významu a součást společensko-materiálního pohybu by bylo velmi žádoucí promýšlet právě v kontextu jamesonovského důrazu na „obsah formy“.

K těmto směrům možného dalšího zkoumání připojím ještě jeden dílčí, nicméně podle mého názoru prvořadý problém, který se váže k otázce mediality literárního textu: williamsovský akcent na antimculahannovské (a můžeme doplnit: antikittlerovské) pojetí média, v duchu parafráze známého dikta „*médium není zpráva*“. Toto přesvědčení, domnívám se, tkví v jádře kulturního materialismu a je možné je vyjádřit také jako hledání neredukovatelného základu sociality a zároveň individuality, jakési paradoxní sociálně založené singularity zprostředkování realizovaného literárním textem.
