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Ve své disertační práci Mezi textem a kontextem. Teorie literárního pole a kulturní

materialismus jako modely zprostředkování se Josef Šebek zabývá vztahem literárního textu a

sociálního kontextu, přičemž východiskem jeho zkoumání je pojem „zprostředkování“. Zajímá jej,

jaké základní modely zprostředkování jsou v současné literární teorii dostupné, jak na problém

zprostředkování odpovídají, kterých aspektů textů i kontextů si všímají a co se naopak ocitá na

okraji jejich pozornosti. Zaměřuje se přitom na dvě teorie, které považuje za reprezentativní a pro

své téma stěžejní: na teorii literárního pole Pierra Bourdieua a její aktuální modifikace

Bourdieuovými žáky a pokračovateli, a na současný angloamerický směr literárněvědného myšlení,

na tzv. kulturní materialismus, jak jej reprezentují především Raymond Williams, Alan Sinfield a

Jonathan Dollimore. Právě teorie literárního pole a kulturního materialismu chápe Josef Šebek jako

základní modely zprostředkování.

Kulturní materialismus zajímá Josefa Šebka, vedle jeho mediálně teoretických implikací (např.

řeč jako konstitutivní prvek materiální sociální praxe), jako teorie zvláštností kulturní produkce a

reprodukce, v jejímž středu se ocitají otázky vazeb a souvislostí kulturních procesů, spočívajících

mj. ve formách a projevech materiální společenské a kulturní symbolické a znakové praxe

(signifying practice). Také média nejsou (u Williamse) jen pouhými „kanály“ zprostředkování

kulturních významových procesů, ani pouhými průsečíky sociálních a kulturních praxí, nýbrž

mnohem spíše výrazem praktického vědomí.

Samotný pojem „prostředkování“, související s otázkou autonomie a heteronomie literatury,

uplatňuje Josef Šebek ve své práci jako „mechanismus“, zakládající, produkující a reprodukující

závislost textu a kontextu. Odtud rozvíjí jednu z hlavních tezí své práce, myšlenku vzájemného

úzkého propojení textů a kontextů, kterou se snaží koncepčně uchopit. Zároveň si je vědom značné

odlišnosti jednotlivých teorií a modelů zprostředkování, vyplývající z okolnosti, že kulturní procesy

chápou z odlišných hledisek a za kontext považují rozdílné oblasti i fenomény sociální reality. Proto

se také konkrétní významy pojmu „zprostředkování“ v práci Josefa Šebka ustavují vzhledem

k jednotlivým přístupům, teoretickým modelům, na něž se postupně zaměřuje.

Po uvedení do problematiky v první části práce, přistupuje Josef Šebek v její druhé části k

Bourdieuově teorii literárního pole, přičemž nejrozsáhlejší oddíl této části sleduje to, co sám
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nazývá „postbourdieuovskými přístupy“, tedy další konceptualizace, ale také kritické revize teorie

literárního pole v současné frankofonní sociologii literatury. Josef Šebek ukazuje, že teorie

literárního pole přesahuje horizont sociálně-historického metaparadigmatu literární vědy, že

literárně- a kulturně-sociologická syntéza z Bourdieuovy teorie literárního pole může být

přínosnou také pro analýzu (sociokulturních a sociouměleckých) makrostruktur. Nadále však

zůstává nejasné, v čem a jak může být koncept literárního pole přínosným, pokud jde o výstavbu

textů nebo děl jednotlivých autorů, ale také, zda možno tuto teorii uplatňovat na všechny literární

epochy. Nebo problém singularity a originality jednotlivých autorů v jejich jedinečnosti, „která se

již nikdy neopakuje“, jak píše Šalda v úvodu k Duši a dílu, a s tím související problém absence

recepčně estetických hledisek. Těchto a dalších problémů teorie literárního pole si je Josef Šebek

dobře vědom a ve své práci jim věnuje náležitou pozornost (zejm. v oddíle II.4).

Zdá se, že z „postbourdieuovských přístupů“ a dalších obohacování instrumentária teorie

literárního pole je pro Josefa Šebka zvláště přínosným pojem a koncept „postury“ (franc. posture)

švýcarského literárního historika Jérôma Meizoze (tento pojem se příležitostně objevuje již

v Bourdieuových textech), ve smyslu sebeprezentace autora a posilování jeho role. Meizoz má na

mysli „singulární způsob“ obsazení objektivní pozice v poli a zároveň „přechodový prostor mezi

individuálním a kolektivním“: v tomto smyslu umožňuje kategorie postury rekonstrukci inscenací a

následných habitualizací autorských sebeprojekcí (třebaže se postury opakují, vzájemně inspirují

atp.) s jejich na veřejnost a k věřejnosti směřujícímu působení, tedy analýzu poetiky autorských

(spisovatelských) jednání na dvojí rovině: postura obsahuje, podle Josefa Šebka, „potenciál

propojit texty a kontexty, zahrnuje na jednu stranu sociální chování autorů, na stranu druhou jejich

texty“ (s. 72).

Nosnost této kategorie explikuje Josef Šebek v na konci své práce v exkurzu, věnovaném

problematice autorské postury v předmluvě Ladislav Fukse k druhému vydání románu Myši Natálie

Mooshabrové (1977). Josef Šebek ukazuje, je Fuksova předmluva z druhého vydání jeho románu je

nápadná především vytvářením rétorických strategií, umožňujících začlenit do textu (ideologicky

vynucovaná) témata a postoje, a zároveň explicitně nevyjádřit, že se jedná o názor autora.

Nápadné je samotné Fuksovo citátové patch-work-gesto (příznačné zároveň pro postmoderní texty

vůbec), kombinující fráze a nic neříkající floskule dobového ideologického žargonu, které autor

kombinuje a opakuje bez ohledu na tematickou koherenci. Cílem této strategie je (kamuflovaná)

sebeprezentace autora jako „angažovaného“ spisovatele, jenž svým románem naplňuje

požadavky, kladené na literaturu oficiálním a ideologicky kontrolovaným literárním provozem.

Také druhý exkurz se týká Fuksova „psaní“, tentokrát z pozice blízké kulturnímu materialismu.

Josef Šebek zde naznačuje možnosti „politického čtení“ vybraných Fuksových textů a vychází

z uvažování Giorgia Agambena o „biopolitickém paradigmatu moderny“ z jeho diskutované i

kritizované knihy Homo sacer: Suverénní moc a pouhý život (Praha 2011). Agamben se zabývá

radikální transformací politiky v uzavřený prostor „nahé existence“, „holého života“, jehož

integraci do politické sféry interpretuje jako – třebaže skryté – jádro suverénní moci. Tím podle

Agambena situuje moderní stát biologický život do středu svého mocenského kalkulu. I když Josef

Šebek explicitně zdůrazňuje, že tyto interpretační exkurzy nejsou a v kontextu celé práce ani

nemají a nemohou být komplexnější explikací sledovaných teoretických modelů, přesto přinášejí

několik pozoruhodných myšlenek a postřehů, např. k Fuksovu propojení různých typů diskurzů ve
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pseudoduchovnosti a na něj bizarním způsobem navázaný diskurz profesionality. Právě na

abstrúzně-paranoidní rétorice hlavního hrdiny Fuksova románu Josef Šebek přesvědčivě ukazuje

jeden ze základních předpokladů biopolitické usurpace lidského těla v totalitních diktaturách, totiž

fenomén eufemizace smrti a sexuality. Pro politický teror koncentračních a pracovních táborů i pro

téma sexuality vyžadovala stejně tak nacionálně socialistická jako třídně komunistická diktatura

zachovávání důsledného mlčení nebo přinejmenším eufemizaci. Fyzicky ničené tělo bylo stejně tak

tabu jako nahé tělo a jeho sexualita (tabu zvláště nápadné a střežené v komunistické diktatuře).

Interpretační exkurzy však zároveň naznačují možnosti i hranice propojení

postbourdieuovských modifikací teorie literárního pole a kulturního materialismu – i při jejich

odlišnostech – jako modelů zprostředkování mezi textem a kontextem. Jejich společným bodem je

ovšem představa literatury jako specifické sociální praxe ve vztahu a propojení s praxemi jinými,

aniž by však Josef Šebek usiloval o násilné spojení obou modelů. Je vůbec pro celou práci

podstatné, že její autor si k Bourdieuově teorii i k postbourdieuovským přístupům, ale stejně tak k

modelu kulturního materialismu zachovává reflektovaně-kritický odstup. To mu umožňuje vidět

nejen jejich možnosti, ale také hranice. Tak např. v kulturním materialismu vidí specifický projev

(nového) historismu (s jeho blízkostí k anglo-americké tradici logického empirismu a

pragmatismu). To Josefa Šebka vede k zároveň otázce (možné) vazby k jiným literárně-teoretickým

a estetickým tradicím a modelům, jako např. francouzský strukturalismus a poststrukturalismus

nebo německá recepčně-estetická hermeneutika, systémová teorie Niklase Luhmanna nebo teorie

médií Friedricha Kittlera. Tato reflektovaně-kritická distance je důležitá také proto, že jedním

z úskalí kulturního materialismu je politizace a ideologizace literatury (a jejích kanonických textů),

jak se projevuje např. až obsesivní snahou o konstituci disentních modelů.

Josef Šebek si však v celé práci zachovává právě tuto nezbytnou distanci kritické reflexe

zkoumané problematiky. Přínos jeho práce spočívá jednak v tom, že do českého prostředí uvádí

málo známé, kontextově a socioliterárně zaměřené přístupy francouzských, anglických a

amerických teoretiků, což platí zejména o angloamerickém kulturním materialismu, jednak

v komparativní rekonstrukci hlavních konceptů obou teorií a v konceptualizaci jejich zásadních

rozdílů i afinit.

Kromě tohoto přínosu svědčí promyšlená koncepce celé práce o autorově schopnosti

p r o f e s i o n á l n í h o , diferencovaného přístupu k sledovaným teoretickým modelům, aniž by

však na druhé straně zastíral své zaujetí přinejmenším jejich určitými aspekty. Last, but not least

bych vyzdvihl nápadné stylistické kvality autorovy práce a jeho „psaní“ vůbec.

Jak z výše uvedeného vyplývá, mohu disertační práci mgr. Josefa Šebka zcela j e d n o z n a č n ě

doporučit jako podklad ú s p ě š n é obhajoby a získání akademického titulu Ph.D.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze dne 21. 05. 2016